
                                                                                                                                       

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 

095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- 
E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 
Prot. 4346          Adrano, 18/07/2023 

 

DECRETO DI CONFERMA IN RUOLO (art. 14 del DM 226/2022) 

 

Decreto N.  1143 del 18/07/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.Lvo 16/4/1994 n. 297, in particolare gli artt. 436, co. 3 ult. periodo, 437, 

438, 439 e 440, richiamati e applicabili, a seconda dei casi, in tutto o in parte all'anno 

scolastico di prova e di formazione del personale docente;  

Vista la Legge 13/7/2015 n. 107, art. 1, co. da 96 a 99 e da 115 a 120, i quali 

prevedono le assunzioni in ruolo del personale docente della scuola e disciplinano ex 

novo l'anno scolastico di prova e di formazione del personale docente  

Visto il Decreto Miur 27/10/2015 n. 850, emanato in attuazione dell'art. 1, co. 118, 

della legge 13/7/2015 n. 107, con cui sono stati individuati gli obiettivi, le modalità di 

valutazione del  grado di raggiungimento degli stessi, le attività formative e i criteri 

per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di 

prova.  

Visti gli orientamenti forniti dal MIUR con nota prot. 39972 del 15/11/2022, avente 

ad oggetto Periodo di formazione e prova peri docenti; 

Vista la Circolare MI prot.n.39972 del 15 novembre 2022 – Periodo di formazione e 

prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di 

ruolo per as 2022 2023 – Linee operative per i docenti neoassunti e per i docenti che 

hanno ottenuto il passaggio di ruolo a. s. 2022- 23 

Vista la Nota dell’Ambito Territoriale di Catania, prot. n. 17198 del 26/09/2022, 

recante oggetto “Avvio attività periodo di formazione e di prova dei docenti 

neoassunti o con passaggio di ruolo –A.S. 2022-2023”; 

Vista la Circolare ministeriale n. 39972 del 15 novembre 2022 recante “Periodo di 

formazione e prova  per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il 

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it


passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2022-2023”; 

Vista la Nota prot. n. 36847 del 29/11/2022 della Direzione Generale dell’USR per la 

Sicilia recante  “Periodo di formazione e prova per i docenti neoassunti e per i 

docenti che hanno ottenuto il passaggiodi ruolo. Attività formative per l’a. s. 2022-

2023”; 

Visto  il CCNI del 31-08-1999,  CCNL 29/11/2007 e CCNL 19 aprile 2018; 

Visto il Decreto M.n. 226/ 2022  riguardante le Disposizioni concernenti il percorso 

di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di 

svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in 

periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”. 

Visto il contratto individuale prot.10068 /2022 ,trasmesso alla Ragioneria Territoriale 

dello Stato,  con nota prot. n. 10197/2022  del  16/12/2022         con il quale è stata 

disposta l'assunzione in servizio a tempo  indeterminato del  docente Longo Ottavia 

Maria  , nato Catania il 18/9/1989 , con decorrenza giuridica dal   ed economica dalla 

data di effettiva assunzione in servizio,  per l'insegnamento di   A011. 

 

Considerato che, come da documentazione agli atti, nell’a.s.2022/2023 il neo-

docente Longo Ottavia  Maria ha  adempiuto agli obblighi di servizio richiesti dalla 

legge n. 226/2022  per la validità dell'anno scolastico di prova e di formazione, ossia:  

a)180 giorni nell'a.s. di servizio genericamente valido nell'ambito del rapporto di 

pubblico impiego;  

b)120 giorni nell'a.s. di servizio specificamente valido come attività didattica per 

la propria classe di concorso, secondo quanto previsto dall'art. 3 del D.M. n. 

226/2022:  

c) almeno 50 ore in attività di formazione finalizzate a consolidare le 

competenze previste dal profilo docente e gli standard professionali richiesti in 

aggiunta agli ordinari impegni di servizio e alla partecipazione alle attività di 

formazione di cui all'articolo 1, co. 124 della Legge n. 107/2015 (adempimenti 

connessi alla funzione docente).  

Considerato che, a seguito dell'invio della necessaria documentazione da parte di 

questo Ufficio al Comitato per la valutazione del servizio del docente, nonché del 

colloquio del docente stesso  col Comitato, questo in data 14/07/2022 ha espresso  

parere favorevole in merito alla  conferma in ruolo del docentein periodo di prova .  

  

Vista la valutazione positiva della prof.ssa . Longo Ottavia  Maria    espresso dallo 

scrivente  ai sensi dell’art.  14 del DM 226/2022, 

 

Tutto ciò esaminato e valutato;  



 

DECRETA 

 

La prof.ssa Longo Ottavia Maria nata a Catania il 18/09/1989, docente di A011 , in 

servizio presso quest' Istituzione scolastica è confermata in ruolo a decorrere dal 

01/09/2023. 

Dalla data di conferma in ruolo l'interessato è ammesso a far valere quanto 

eventualmente spettante ai fini della progressione della carriera. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario, previo 

esperimento obbligatorio del tentativo di conciliazione. 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Territoriale dello Stato per 

quanto di competenza 

Avverso il presente decreto è esperibile impugnativa a norma dell'art. 63 e seguenti 

del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro 120 giorni dalla notifica.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

(Documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 
 

 


		2023-07-18T13:58:20+0200
	SPNVCN58A23A056I




